
Администрация Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района 

Ленинградской области  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

      

от «31» марта 2025г. № 102 

 

Об утверждении Положения о 

Молодежном совете при 

администрации Петровского 

сельского поселения Приозерского 

муниципального района 

Ленинградской области 

 

В соответствии с пунктом 30 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, в 

целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в Петровском сельском поселении, администрация Петровское 

сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской 

области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Молодежном совете при администрации 

Петровское сельское поселение Приозерского муниципального района 

Ленинградской области (Приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации  

от 23 марта 2021 года № 55 «Об утверждении Положения о Молодежном 

совете при администрации Петровское сельское поселение Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации А.В. Левин 

 

 



2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Петровское сельское поселение 

Приозерского муниципального района ЛО 

от 31.03.2025 № 102 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О молодежном совете при администрации 

Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

1. Общие положения 

 1.1 Молодежный совет при администрации Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области 

сокращенное название Молодежный совет (далее Совет) является 

коллегиальным консультативно-совещательным органом, представляющим 

интересы молодежи во взаимоотношениях с органами местного 

самоуправления, предприятиями, учреждениями, прочими организациями, 

принимающим участие в формировании и реализации молодежной 

политики на территории Петровского сельского поселения Приозерского 

муниципального района Ленинградской области. 

1.2 Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом 

Петровского сельского поселения, нормативно-правовыми актами органов 

местного самоуправления, а также настоящим Положением. 

1.3 Молодёжный совет не является юридическим лицом. 

1.4 Совет осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 

1.5 Решения Совета, принятые в пределах его компетенции носят 

рекомендательный характер. 

2. Цели и Задачи Совета 

2.1 Целью деятельности Совета является объединение молодежи 

Петровского сельского поселения для всестороннего и оперативного 

взаимодействия с органами местного самоуправления, молодёжными и 

волонтерскими организациями в рамках реализации молодёжной политики, 

привлечению молодых граждан к решению социально-экономических, 

общественно-политических вопросов  Петровского сельского поселения. 

2.2 Задачами молодёжного совета являются: 

2.2.1 формирование гражданской позиции, повышение социальной 

активности молодёжи и её участие в социально-политической и культурной 

жизни Петровского сельского поселения; 

2.2.2 оказание содействия молодежи Петровского сельского поселения 

в реализации программ, инициатив, социальных проектов; 



3 

2.2.3 привлечение молодых граждан к участию в общественной жизни 

и деятельности органов местного самоуправления Петровского сельского 

поселения; 

2.2.4 повышение избирательной активности молодежи, а также 

формирование в молодежной среде правовой культуры; 

2.2.5 проведение просветительской и разъяснительной работы в 

молодёжной среде, направленной на повышение авторитета органов 

местного самоуправления; 

2.2.6 представление интересов молодёжи Петровского сельского 

поселения на мероприятиях всех уровней, проводимых для молодёжи, 

молодёжных организаций; 

2.2.7 взаимодействие с комитетом по делам молодёжи Ленинградской 

области, координирующим и обеспечивающим деятельность молодёжного 

совета, по вопросам реализации молодёжных инициатив, проектов 

муниципального, регионального и федерального значений; 

2.2.8 организация волонтерской деятельности на территории 

Петровского сельского поселения. 

3. Порядок формирования состава молодежного совета 

3.1 Персональный состав Совета утверждается распоряжением главы 

администрации Петровского сельского поселения Приозерского 

муниципального района Ленинградской области. Глава администрации 

Петровского сельского поселение является почетным членом Совета.  

3.2 Специалист сектора организационной работы администрации 

Петровского сельского поселения является куратором Совета. Представитель 

администрации Петровского сельского поселения включается в состав 

Совета с правом решающего голоса и является координатором работы 

Совета. 

3.3 Председатель и заместитель председателя избираются на первом 

заседании совета из числа его членов открытым голосованием, 

большинством голосов присутствующих на заседании членов совета. 

3.4 Члены Совета независимо от порядка и срока вхождения в состав 

Совета обладают равными правами и обязанностями и осуществляют свою 

деятельность в Совете безвозмездно, на общественных началах. Совет 

избирается сроком на три года с момента первого заседания. 

3.5 Председателем Совета может стать гражданин РФ в возрасте от 16 

до 35 лет, проживающий, работающий или учащийся на территории 

Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района 

Ленинградской области, избранный на первом заседании Совета, путем 

прямого открытого голосования. Кандидатуры на должность Председателя 

Совета согласовываются с главой администрации Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области. 

Срок полномочий Председателя совета: 3 года. 



4 

3.5.1 Председатель молодёжного совета: 

− осуществляет руководство работой Совета; 

− председательствует на собраниях Совета; 

− созывает и проводит собрания Совета, формируя повестку собрания; 

− представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного 

самоуправления, организациями и общественными объединениями; 

− формирует с учётом предложений членов Совета и утверждает план 

работы; 

− координирует работу всех членов молодёжного совета; 

− даёт поручения членам молодёжного совета. 

− в отсутствие председателя молодёжного совета его обязанности 

выполняет заместитель председателя молодёжного совета.  

3.6 Заместителем Председателя Совета может стать гражданин РФ в 

возрасте от 16 до 35 лет, проживающий, работающий или учащийся на 

территории Петровского сельского поселения Приозерского муниципального 

района Ленинградской области, избранный на первом заседании Совета, 

путем прямого открытого голосования. Кандидатуры на должность 

заместителя председателя Совета выдвигаются избранным председателем 

Совета. Срок полномочий Заместителя председателя совета: 3 года. 

3.6.1 Заместитель председателя молодёжного совета: 

− по поручению председателя молодёжного совета представляет 

молодёжный совет во взаимоотношениях с органами местного 

самоуправления, организациями и общественными объединениями; 

− в отсутствие председателя молодёжного совета координирует 

деятельность членов Советов; 

− решает иные вопросы деятельности Совета в соответствии с 

настоящим Положением и регламентом работы Молодёжного совета. 

3.7 Секретарь молодёжного совета: 

− оповещает членов молодёжного совета о предстоящем заседании 

молодёжного совета, предоставляя информацию о повестке заседания; 

−  взаимодействует с членами Совета при подготовке вопросов, 

выносимых на заседание Совета; 

− ведёт протоколы заседаний молодёжного совета и оформляет лист 

регистрации участников заседания; 

− обеспечивает регистрацию, хранение и учёт документов 

молодёжного совета; 

− информирует членов молодежного совета о предстоящих 

мероприятиях. 



5 

3.8 Членами Совета могут быть молодые люди в возрасте от 14 до 35 

лет, проживающие, работающие или учащиеся на территории Петровского 

сельского поселения. Для рассмотрения кандидатур на вступление в Совет, 

необходимо направить заявление (приложение к Положению) в адрес 

администрации Петровского сельского поселения Приозерского 

муниципального района Ленинградской области. Члены молодёжного совета: 

− исполняют решения Совета, поручения председателя молодёжного 

совета; 

− участвуют лично в деятельности молодёжного совета, посещают все 

его собрания, активно содействуют решению стоящих перед молодёжным 

советом задач; 

− информируют молодёжный совет, секретаря и председателя 

молодёжного совета о своей работе; 

− содействуют повышению авторитета молодёжного совета; 

− не допускают действий, наносящих ущерб деятельности и законным 

интересам молодёжного совета и его членов. 

3.9 Полномочия члена молодёжного совета, включая председателя и 

заместителя, прекращаются досрочно в случаях: 

− вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении лица, являющегося членом молодёжного совета; 

− вступления в законную силу решения суда о признании 

недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом 

молодёжного совета; 

− выезда на постоянное место жительства за пределы Петровского 

сельского поселения; 

− достижения возраста 35 лет; 

−  подачи личного заявления о сложении полномочий. 

4. Полномочия молодежного совета 

4.1 Молодёжный совет в целях реализации своих задач осуществляет 

следующие полномочия: 

4.1.2 участвует в мероприятиях, программах и проектах, проводимых 

администрацией Петровского сельского поселения и подведомственными 

учреждениями; 

4.1.3 организует и реализует проекты, находящиеся в сфере 

молодежной политики; 

4.1.4 оказывает консультативную помощь молодёжным общественным 

организациям в разработке и внедрении исследовательских, культурных, 

экологических, спортивных и патриотических программ по воспитанию и 

обучению молодёжи; 

4.1.5 инициирует и организует проведение совещаний, консультаций, 

семинаров, конференций, форумов, «круглых столов» и иных мероприятий, с 

приглашением представителей администрации и подведомственных 

учреждений для обсуждения молодежной проблематики.  



6 

4.1.6 осуществляет взаимодействие с общественными объединениями, 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

молодежным комитетом Ленинградской области в разработке инициатив, 

направленных на защиту законных прав и интересов молодёжи; 

4.1.7 участвует в мероприятиях сферы молодежной политики 

муниципального, районного, областного, федерального и международного 

масштабов; 

4.1.8 осуществляет информационное сопровождение своей 

деятельности через официальные интернет сообщества Петровского 

сельского поселения; 

4.1.9 совет избирается сроком на три года с момента первого заседания. 

5. Организация работы молодежного совета 

5.1 Заседания Совета, с участием представителей администрации  

Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района 

Ленинградской области проводятся не реже одного раза в квартал. На 

ежеквартальных заседаниях председатель Совета отчитывается о 

проделанной работе предоставляет ежеквартально информацию о своей 

деятельности в сектор организационной работы администрации Петровского 

сельского поселения для согласования с  главой администрации Петровского 

сельского поселения. 

5.2 План работы Совета на календарный год предоставляется в сектор 

организационной работы администрации Петровского сельского поселения и 

согласуется с главой администрации Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области. 

5.3 Решения совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании и оформляются протоколом, который 

подписывается председателем и секретарём молодёжного совета. 



7 

Приложение № 2 

к Положению о молодёжном совете 

при администрации 

Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района 

Ленинградской области 

 

 

Главе администрации 

Петровского сельского поселения 

А.В. Левину 

от   

Ф.И.О. 
 

Дата рождения:  

 

Адрес регистрации:  

 

 

 

Телефон:  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу принять меня в состав молодёжного совета Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области. 

 

Дата: Подпись: 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

